
(S/D/PROGETTI PISR E CONVENZIONI/ DET IMPEGNO PROGETTI PISR 2014)

DETERMINAZIONE   N.  684  DEL     20.07.2016

Oggetto: “PSSIR 2012/2015: Attuazione per l'anno 2015” – Impegno di spesa per
assegnazione risorse agli Enti Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Sud-Est.

IL DIRIGENTE 
AREA 3

VISTI

 il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche e integrazioni, che demanda allo Stato,
alla Regione ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un
sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali  secondo criteri  di  sussidiarietà,  efficacia,
efficienza, economicità;

 la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” che, all’art. 6, delinea per gli Enti Locali la possibilità di avviare iniziative e percorsi
sperimentali  per  consentire  loro  di  evolvere  le  proprie  attività  di  programmazione,
progettazione,  realizzazione  del  sistema  locale  dei  Servizi  Sociali  in  rete  con  il
coinvolgimento dei soggetti del 3° Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, comma 5,
della medesima Legge 328/00;

 la  L.R.T.  41/05  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza  sociale”  che all’art.  17 riconosce la  rilevanza  sociale  dell’attività  svolta  dai
soggetti  del  3°  Settore  e,  all’art.  19,  disciplina  l’affidamento  dei  servizi  del  sistema
integrato;

 il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR  2012/15)  approvato  con
deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 5/11/2014;

VISTI altresì:

– la Deliberazione della GRT n. 1024 del 26.10.2015 che individua le risorse a favore delle
Zone Distretto derivanti  sia dal FNPS sia dal  FRAS per l'anno 2015 per la gestione del
sistema  locale  di  interventi  e  servizi  sociali  e  la  realizzazione  delle  azioni  e  interventi
individuati secondo la LRT 41/05 e che assegna alla Zona complessivi Euro 961.575,20;

– il Decreto della Regione Toscana n. 2470 del 28.04.2016 di prenotazione e assegnazione
delle risorse derivanti dal FNPS e che rinvia a successivi atti la liquidazione delle somme
impegnate  subordinatamente  al  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di
pareggio di bilancio;

RICORDATO:

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



 che dopo lo scioglimento della Società della Salute Zona Sud-Est, i progetti zonali sono stati
riattribuiti  ai  Comuni  facenti  della  Zona Fiorentina  Sud-Est,  individuando alcuni  Comuni
capofila per la Zona medesima;

 che  l'Assemblea  della  Conferenza  dei  Sindaci  ha  deliberato  con  proprio  atto  n.  5  del
4.12.2016 la ripartizione del Fondo per le politiche sociali Anno 2015 tra i Comuni /Enti
della Zona per l'attuazione dei progetti in prosecuzione di quelli già attivi e per l'avvio di
microprogetti di area, secondo le tabelle allegate al medesimo provvedimento;

CONSIDERATO che il Comune di Bagno a Ripoli è referente e capofila per la Zona Distretto che ha 
già provveduto all'iscrizione nel Bilancio corrente anno e che a sua volta procederà al trasferimento
agli Enti/Comuni individuati come capofila dei relativi progetti;

ATTESO dunque di procedere all'impegno delle somme riferite al PSSIR 2012/15 – Annualità 2015 
e individuate nel provvedimento dell'Assemblea dei Sindaci n.5 del 4/12/2015, rinviando a 
successivo e separato atto la liquidazione delle stesse risorse;

VISTO l'atto di nomina sindacale n.85 del 2.05.2016 che assegna al sottoscritto la Dirigenza Area 3
“Servizi al cittadino”;

VISTO lo Statuto Comunale,
DETERMINA

Per quanto sopra esposto,

1) di  prendere  atto  dei  provvedimenti  regionali,  la  Deliberazione  della  GRT  n.  1024  del
26/10/2015 ed il successivo decreto 2470 del 28/4/2016 che individuano le risorse a favore
delle Zone Distretto derivanti sia dal FNPS sia dal FRAS per l'anno 2015,  per la gestione del
sistema  locale  di  interventi  e  servizi  sociali  e  la  realizzazione  delle  azioni  e  interventi
individuati secondo la LRT 41/05 e che assegnano alla Zona Fiorentina Sud-Est complessivi
Euro  961.575,20,  rinviando  a  successivi  atti  la  liquidazione  delle  somme  impegnate
subordinatamente al rispetto dei vincoli  derivanti  dalle  norme in materia di pareggio di
bilancio;

2) di prendere atto altresì della ripartizione del fondo regionale approvata con atto n. 5 del
4.12.2015  dell'Assemblea dei Sindaci della Zona Fiorentina sud-Est che approva con le
Tabelle A e B la ripartizione delle risorse regionali relative all'anno 2015 necessarie per la
continuità dei progetti zonali in atto e per l'avvio di nuove attività individuando anche i
soggetti beneficiari delle risorse;

3) di  precisare  che  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli,  individuato  quale  capofila  per  la  Zona
Fiorentina Sud-Est, ha effettuato le necessarie variazioni al Bilancio di previsione corrente
anno per cui è possibile procedere all'impegno di spesa;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



4) di assumere l'impegno di spesa della somma complessiva di  Euro 469.000,00 riferita ai
progetti  attribuiti  agli  Enti  della  Zona  Fiorentina  Sud-Est,  con  capofila  alcuni  Comuni
individuati per la gestione dei  progetti e precisamente:

PROGETTO COMUNE IMPORTO MISSIONE- PFU  
CAPITOLO – IMP. 

 VAI – LAVORO UNIONE CHIANTI ( SAN 
CASCIANO – GREVE IN 
CHIANTI – BARBERINO - 
TAVARNELLE)

 Euro 93.000,00 Missione 12.2
PFU 1.4.1.2.3
CAP. 17176.01.03 
IMP.16/1269.001

 RAGAZZI DOC COMUNE DI REGGELLO - Euro 175.000,00 Missione 12.4
PFU 1.4.1.2.3
CAP. 17176.01.06
IMP.16/1270.001

 MIGRANTI SAAS  COMUNE  DI
PONTASSIEVE

Euro 85.000,00 Missione 12.4
PFU 1.4.1.2.3
CAP. 17176.01.06 
IMP.16/1271.001

ARTEMISIA UNIONE CHIANTI ( SAN 
CASCIANO – GREVE IN 
CHIANTI – BARBERINO - 
TAVARNELLE)

Euro 16.000,00 Missione 12.1
PFU 1.4.1.2.3
17176.01.10
IMP.16/1272.001

VAI - HOUSING SOCIALE FONDAZIONE  NUOVI
GIORNI)    

 Euro 100.000,00 Missione 12.2
PFU 1.4.4.1.1
CAP. 17176.01.05
IMP.16/1275.001

5) di  assumere l'impegno della somma complessiva di  Euro 76.209,68  riferita al Progetto
Punto Insieme e Sportelli da suddividere tra i Comuni come segue:

PROGETTO PUNTO INSIEME (QUOTE COMUNI) :  Missione 12.3 PFU 1.4.1.2.3 
Cap. 17.176.01.00   Imp.   16/1273

Comune di Figline Incisa Unione                           Euro 12.338,71     Imp.  16/1273.001
Comune di Reggello                                            Euro   6.532,26     Imp. 16/1273.002
Comune di Rignano SA                                        Euro   6.532,26     Imp. 16/1273.003
SAAS Comune di Pontassieve                               Euro 20.322,58      Imp. 16/1273.004
Unione Chianti (Greve in Chianti/
San Casciano/Tavarnelle Barberino)                      Euro   22.862,90    Imp.   16/1273.005
Comune di Impruneta                                         Euro   7.620,97      Imp.  16/1273.006

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



6) di assumere l'impegno della somma complessiva di Euro 21.258,65 riferita al Progetto ESTATE
SICURA ANZIANI  da suddividere tra i Comuni come segue:

ESTATE  SICURA ANZIANI  (QUOTE  COMUNI) :  Missione  12.3  PFU  1.4.1.2.3   Cap.  17.176.01.00
Imp.   16/1274

Comune di Figline Incisa Unione                           Euro 3.426,63     Imp.  16/1274.001
Comune di Reggello                                            Euro  2.388,54     Imp. 16/1274.002
Comune di Rignano SA                                        Euro  1.272,66     Imp. 16/1274.003
SAAS Comune di Pontassieve                               Euro 5.643,29    Imp. 16/1274.004
Unione Chianti (Greve in Chianti/
San Casciano/Tavarnelle Barberino)                      Euro   6.357,70    Imp.   16/1274.005
Comune di Impruneta                                         Euro   2.169,83      Imp.  16/1274.006

7) di assumere l'impegno della somma complessiva di Euro 158.215,01 riferita all' All. Tab B)
PROGETTI DI MICRO-AREA  (QUOTE PARTI COMUNI ZONA) da suddividere tra i Comuni
con imputazione come segue:
MISSIONE  12.1   P.F.  1.4.1.2.3  Cap.  17333.00.02  “Contributo  a  Comuni  Fondo  a
parametro –

PROGETTI DI MICRO-AREA (COMUNI ZONA)                            Euro 158.215.01 Imp. 16/1284

Comune di Figline Incisa Unione                                                    Euro  25.502,30 Imp. 16/1284.001

Comune di Reggello                                                                     Euro  17.776,45 Imp. 16/1284.002

Comune di Rignano SA                                                                 Euro  9.471,60 Imp. 16/1284.003

SAAS Comune di Pontassieve                                                        Euro 41.999,49     16/1284.004
    
Unione Chianti (Greve in Chianti/
San Casciano/Tavarnelle Barberino)                                               Euro 47.316,47        16/1284.005

Comune di Impruneta                                                                  Euro   16.148,70     16/1284.006

rinviando  a  successivo  e  separato  atto  l'assunzione  dell'impegno riferito  ai  restanti  progetti  della  Zona
Fiorentina Sud-Est, con capofila Bagno a Ripoli;

8) di  procedere  alla  liquidazione ed al  pagamento agli  Enti/Comuni  individuati  con successivo e  e
separato atto.

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



9) di dare atto inoltre che la scadenza delle presente obbligazione è fissata entro il mese di dicembre 2016.

IL DIRIGENTE AREA 3

(Dott. Neri Magli)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Settore Economico-Finanziario

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151,
comma 4 e 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267/00.

     E’ esecutiva.

Li, 21/07/2016 IL DIRIGENTE
     (Dott. Dario Navarrini)

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


